sofreu acidente automobilístico em 09.12.2015;  o referido acidente deixou-lhe1) 2)
sequelas, com debilidade permanente descritas no laudo do IML;   houve solicitação administrativa do pagamento3) )
do seguro DPVAT, tendo sido indeferida, tornando-se legítima a indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

Ao final, requereu o julgamento totalmente procedente da demanda, condenando a seguradora promovida ao
pagamento no valor compatível com a debilidade apresentada, bem como pela condenação da ré no pagamento de
custas e honorários advocatícios.

[...]

os percentuais mínimos sobre a importância segurada por órgão ou membro lesado a serem considerados nas
condições gerais dos seguros que possuem garantia de invalidez por acidente;  o limite máximo indenizável,3)
segundo resolução nº 151/2006, do CNSP, é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que, via de

consequência, está em consonância com a medida provisória nº 340;  no caso em comento, verificou-se que os4)
traumas sofridos pelo autor resultou em invalidez permanente parcial incompleta, de sorte que, conforme a
TABELA-SUSEP, o valor da indenização securitária deveria ser calculada pelo percentual individual para o membro

[...]

3º da Lei supra transcrita, enquadrando a limitação do autor em perda de repercussão média,
que corresponde à redução de 50% (cinquenta por cento) da indenização.

Portanto, 70% (setenta por cento) sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), aplicando-se a redução de 50% (setenta e cinco por cento) do
valor gerado totaliza a quantia de .R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais)

Em relação aos juros moratórios a jurisprudência é firme no entendimento de que tais encargos, em caso de
cobrança de seguro obrigatório, devem incidir a partir da citação, pois não se trata de responsabilidade
extracontratual, mas de ilícito relativo:

[...]

identificada, vem à presença de V. Exa., informa o seguinte: 

 

Tendo em vista o pagamento integral da condenação e o pedido de extinção da lide,
requer a expedição de alvará em favor da parte Autora MARCELO COSTA BARBOSA (CPF nº.

,083.918.884-60)  no valor de R$ 6.533,54 (Seis mil quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e quatro
, devendo sercentavos)  transferido para a conta de sua titularidade no banco CAIXA ECONÔMICA

FEDERAL, AG. 3487, OP. 013, CONTA POUPANÇA 15927-0, e a título de honorários de
sucumbência em favor do patrono RENAN ALLINSON RODRIGUES COSTA (CPF nº.

, no valor de 013.957.904-42) R$ 1.306,71 , para  (Um mil trezentos e seis reais e setenta e um centavos)
transferência para conta de sua titularidade no banco BANCO DO BRASIL, AG. 3501-7, Conta
Corrente 23.036-7.

 

 

Termos em que, Pede DEFERIMENTO.

 

João Pessoa/PB,  25 de Maio de 2020.

 

RENAN ALLISON RODRIGUES COSTA

[...]

uso de suas atribuições legais,  conforme despacho/sentença de Id 32791966, proferido nos autos do processo acima
referenciado, AUTORIZA o BANCO DO BRASIL, pelo presente alvará, a PAGAR ao(à) Sr(a). MARCELO COSTA

, CPF n.º 083.918.884-60, a quantia de BARBOSA R$ 6.533,54 (seis mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e
, acrescida de juros e correção monetária, que se encontra depositada nessa instituição financeira,quatro centavos)

referente a guia que segue abaixo, mediante   a seguir identificada:crédito na conta bancária

: 104 - CAIXA ECONÔMICA FEDERALNUMERO E NOME DO BANCO